L'epistola 59 illustra il piacere che deriva dall'adeguare le parole alle cose (§§ 1-3) e tesse l'elogio dello stile di Lucilio (§§ 4-6), che è conciso e appropriato: l'elenco delle doti stilistiche include il pieno possesso della parola (§ 5 *habes verba in potestate*), la capacità di non andare fuori tema nella foga del discorso (*non effert te oratio nec longius quam destinasti trahit*), la concisione e la pertinenza del linguaggio (*pressa sunt omnia et rei aptata*). Lucilio, di conseguenza, finisce per far capire più di quanto dicano le sue parole (*loqueris quantum vis et plus significas quam loqueris*), e poco importa che alcune sue metafore appaiano troppo ardite e qualche immagine sia più appropriata alla poesia che alla prosa (32). Ma, quel che

ca, considerato anche alla luce degli antecedenti greci, è in A. Setaioli, *Seneca e lo stile*, in *ANRW II* 32, 3 (1985), 776-858 (confluito poi nel volume *Facundus Seneca. Aspetti della lingua e dell'ideologia senecana*, Bologna 2000, 111-217).

(28) *Epist.* 33, 3 *non est ergo quod exigas excerpta et repetita: continuum est apud nostros quidquid apud alios excerptur.*

(29) *Epist.* 33, 11 *quid ergo? Non ibo per priorum vestigia? Ego vero utar via vetere, sed si propiorem planioremque invenero, hanc muniam.*

(30) *Epist.* 38, 1 *merito exigis ut hoc inter nos epistularum commercium frequentemus.*

(31) *Epist.* 38, 1 *plurimum proficit sermo, quia minutatim inrepat animo; disputationes praeparatae et effusae audiente populo plus habent strepitus, minus familiaritatis.*

(32) *Epist.* 59, 6 *invenio tamen translationes verborum ut non temerarias ita quae periculum sui fecerint; invenio imagines, quibus si quis nos uti vetat et poetis illas solis iudicat esse concessas, neminem mihi videtur ex antiquis legisse, apud quos nondum captabatur plausibilis oratio.*

è più importante, lo stile di Lucilio è lo specchio del suo animo, che non indulge né alla vanità né alla superbia(33).

Nell'epistola 75 Seneca difende l'adozione di uno stile semplice, privo di ricercatezze, funzionale al contenuto dell'etica, e sostiene che le parole non devono procurare piacere, ma giovamento. L'occasione gli è fornita dai rimproveri che Lucilio ha mosso allo stile poco elaborato delle sue lettere: a lui Seneca obietta che adopera uno stile ricercato (§ 1 *accurate loquitur*) solo chi intende essere manierato. È vero che la filosofia non rifugge dall'elaborazione formale (§ 3 *neque enim philosophia ingenio renuntiat*): tuttavia egli non ritiene che si debba perdere troppo tempo nella ricerca delle parole (*multum tamen operae inpendi verbis non oportet*). L'intento di chi coltiva la filosofia deve essere, invece, quello di dire ciò che sente e di sentire quello che dice(34), perché le parole devono essere coerenti con la vita (§ 4 *concordet sermo cum vita*). Quelle del filosofo non devono piacere, ma recare giovamento (§ 5 *non delectent verba nostra sed prosint*). Ciò non significa che l'eleganza stilistica debba essere decisamente bandita: tuttavia essa va subordinata al contenuto, che deve mettere in opportuno rilievo(35).

All'epistola 100 si è già accennato a proposito della contrapposizione, tutta favorevole a Cicerone, con Asinio Pollione e si è visto come Seneca elogi l'Arpinate per una serie di meriti stilistici e compositivi. Lo spunto è fornito dalla delusione di Lucilio di fronte ai libri di Papirio Fabiano, che di Seneca era stato uno dei maestri. Al di là della difesa d'ufficio che Seneca fa della scorrevolezza dello stile di Papirio Fabiano, è significativo che anche in questo caso egli si preoccupi d'indicare quale suo scopo il conseguimento di un retto costume di vita anziché l'elaborazione di belle frasi(36). Al filosofo non si addice la ricercatezza stilistica(37): a un valente filosofo come Papirio Fabiano, dunque, stavano a cuore le *res*, non i *verba*.

L'affermazione più chiara del legame necessario fra stile e vita è formulata nell'epistola 114, dove Seneca si sofferma anche sulle cause della corruzione dell'eloquenza, che fa risalire alla corruzione dei costumi. L'esempio che egli sceglie e discute a lungo è quello di Mecenate, il cui lin-

(33) *Epist.* 59, 5 *multi sunt qui ad id quod non proposuerant scribere alicuius verbi placentis decore vocentur, quod tibi non evenit: pressa sunt omnia et rei aptata; loqueris quantum vis et plus significas quam loqueris.*

(34) *Epist.* 75, 4 *haec sit propositi nostri summa: quod sentimus loquamur, quod loquimur sentiamus.*

(35) *Epist.* 75, 5 *si tamen contingere eloquentia non sollicito potest, si aut parata est aut parvo constat, adsit et res pulcherrimas prosequatur: sit talis ut res potius quam se ostendat.*

(36) *Epist.* 100, 2 *mores ille, non verba composuit et animis scripsit ista, non auribus.*

(37) *Epist.* 100, 4 *oratio sollicita philosophum non decet: ubi tandem erit fortis et constans, ubi periculum sui faciet qui timet verbis?*

guaggio era molle come il suo portamento (38), le sue parole di una raffinata eleganza, allo stesso modo del suo abbigliamento, del suo seguito, della sua dimora, di sua moglie (39). Le straordinarie ricercatezze del suo stile sono la testimonianza di un animo incline alla mollezza e privo del senso della misura (40).

Nel corso dell'epistola Seneca sviluppa un'aspra polemica nei confronti di quanti introducono arditi neologismi e, di contro, di quanti pretendono di far rivivere e rimettere in auge vocaboli ormai caduti in disuso (41); ugualmente criticabili sono l'uso ripetuto di audaci metafore (§ 10 *audax translatio ac frequens*) e, al contrario, di ardite ellissi che lasciano la frase in sospenso (42), oppure la preferenza accordata a un eccessivo sviluppo della frase. In ogni caso una *oratio corrupta* indica una deviazione dai retti costumi e l'*orationis licentia* frequentemente ripetuta denuncia un'analogo corruzione dell'animo di chi vi ricorre (43).

Per lo stile non esistono regole fisse, perché esso muta nel tempo (44). È assurdo, quindi, prendere in prestito termini dagli arcaici (45): ma ugualmente riprovevole e segno di cattivo gusto è l'atteggiamento di quanti usano solo parole del linguaggio comune o, al contrario, di quanti si servono solo di termini altisonanti e poetici (46).

Nel passare, poi, alla struttura della frase Seneca fa l'esempio di Cicerone, ma con una chiara connotazione negativa, perché inserisce il suo modo di periodare fra i *genera quibus peccatur* (47): Seneca critica sia

(38) *Epist.* 114, 4 *non oratio eius aequae soluta est quam ipse discinctus?*

(39) *Epist.* 114, 4 *non tam insignita illius verba sunt quam cultus, quam comitatus, quam domus, quam uxor?*

(40) *Epist.* 114, 7 *hanc ipsam laudem suam* (Seneca si riferisce alla *mansuetudo* che molti elogiavano in Mecenate) *corruptis istis orationis portentosissimae deliciis; apparet enim mollem fuisse, non mitem.*

(41) *Epist.* 114, 10 *cum adsuevit animus fastidire quae ex more sunt et illi pro sordidissolita sunt, etiam in oratione quod novum est quaerit et modo antiqua verba atque exoleta revocat ac profert.*

(42) *Epist.* 114, 11 *sunt qui sensum praecedant et hoc gratiam sperent, si sententia penderit et audientis suspicionem sui fecerit.*

(43) *Epist.* 114, 11 *quomodo conviviatorum luxuria, quomodo vestium aegrae civitatis indicia sunt, sic orationis licentia, si modo frequens est, ostendit animos quoque a quibus verba exeunt procidisse.*

(44) *Epist.* 114, 13 *adice nunc quod oratio certam regulam non habet: consuetudo illam civitatis, quae numquam in eodem diu stetit, versat.*

(45) *Epist.* 114, 13 *multi ex alieno saeculo petunt verba, duodecim tabulas loquuntur; Gracchus illis et Crassus et Curio nimis culti et recentes sunt, ad Appium usque et Cornucanium redeunt.*

(46) *Epist.* 114, 13 *quidam contra, dum nihil nisi tritum et usitatum volunt, in sordes incidunt. Utrumque diverso genere corruptum est, tam mehercules quam nolle nisi splendidis uti ac sonantibus et poeticis, necessaria atque in usu posita vitare.*

(47) *Epist.* 114, 15 *ad compositionem transeamus. Quot genera tibi in hac dabo quibus peccetur?*

quanti prediligono un periodare fratto e duro(48), sia quanti invece preferiscono un ritmo eccessivamente fluido e scorrevole che rende la frase simile a una melodia(49), sia quanti tengono in sospeso l'attenzione accumulando nella clausola i termini significativi(50). Per ultimo Seneca lascia il caso di Cicerone e si chiede che senso abbia *illa* (sc. *oratio*) *in exitu lenta, qualis Ciceronis est, devexa et molliter detinens nec aliter quam solet ad morem suum pedemque respondens* (114, 16). Qui sembra proprio che egli intenda rimproverare a Cicerone una lentezza iniziale di svolgimento della frase, che scorre placida come un fiume in dolce pendio (*devexa*), e poi una certa qual monotonia nella continua riproposizione delle stesse clausole. Ma a fare le spese della vena polemica di Seneca sarà soprattutto Sallustio, che nella parte successiva dell'epistola verrà severamente criticato per le sue frasi mozze (§ 17 *amputatae sententiae*), per le sue parole collocate dove uno non se le aspetterebbe (*verba ante expectatum cadentia*), per la sua *obscura brevitatis*.

Nell'epistola 115, infine, Seneca riprende la tematica dello stile che, in quanto espressione dell'anima, si deve conformare alla virtù. Quello che importa è il contenuto, non la forma, e se Lucilio si dà troppa pena *circa verba et compositionem*, Seneca gli ingiunge (§ 1): *quaere quid scribas, non quemadmodum; et hoc ipsum non ut scribas sed ut sentias*. E aggiunge che chi è veramente grande parla in modo pacato e al tempo stesso deciso, e le sue parole tendono, più che a privilegiare aspetti formali, a infondere fiducia. Lo stile, insomma, è «acconciatura dell'animo»: se è ben acconciato, imbellettato e artificiosamente elaborato rivela un animo che non è sano, ma corrotto(51).

4. Come si può constatare, le enunciazioni senecane in materia stilistica riguardano il modo di esprimersi del filosofo e segnano nei confronti dei precetti sullo stile di Cicerone una netta diversità, che la critica non ha mancato di sottolineare(52). Da Cicerone è chiaramente fissata in più d'una occasione la distinzione fra l'impegno stilistico dell'oratore e quello del

(48) *Epist.* 114, 15 *quidam prae fractam et asperam probant; disturbant de industria si quid placidius effluxit; nolunt sine salebra esse iuncturam; virilem putant et fortem quae aurem inaequalitate percutiat.*

(49) *Epist.* 114, 15 *quorundam non est compositio, modulatio est; adeo blanditur et molliter labitur.*

(50) *Epist.* 114, 16 *quid de illa loquar in qua verba differuntur et diu expectata vix ad clausulas redeunt?*

(51) *Epist.* 115, 2 *oratio cultus animi est: si circumtonsa est et fucata et manu facta, ostendit illum quoque non esse sincerum et habere aliquid fracti. Non est ornamentum virile concinnitas.*

(52) Cfr. in particolare F. Husner, *Leib und Seele in der Sprache Senecas* («Philol.» Suppl. 17, 3), Leipzig 1927, 7; A. Setaioli, *op. cit.*, 778.

filosofo: in *Orator* 62 egli riconosce che alcuni filosofi si sono espressi *ornate*, ma aggiunge che *horum oratio neque nervos neque aculeos oratorios ac forensis habet*. Due paragrafi dopo egli fornisce la definizione più chiara di quello che, a suo parere, è lo stile dei filosofi: *mollis est enim oratio philosophorum et umbratilis nec sententiis nec verbis instructa popularibus nec vincita numeris, sed soluta liberius; nihil iratum habet, nihil invidum, nihil atrox, nihil miserabile, nihil astutum; casta, verecunda, virgo incorrupta quodam modo. Itaque sermo potius quam oratio dicitur* (*orat.* 64). Nel *Brutus*, poi, dopo aver accennato a Socrate e ai suoi allievi filosofi, tronca bruscamente il discorso e lo rinvia ad altra occasione: preferisce, infatti, tornare agli oratori, perché il *genus* dei filosofi – egli afferma – *ab hoc quod proposuimus abhorret*(53).